

Số: **13** /BC-HĐND

Mèo Vạc, ngày 04 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân huyện Mèo Vạc năm 2017

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 23/12/2016 của HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 về việc ban hành Chương trình giám sát của HĐND huyện Mèo Vạc năm 2017;

Hội đồng nhân dân huyện Mèo Vạc báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2017, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện chương trình giám sát

1. Hoạt động giám sát của HĐND huyện

Trong năm 2017, HĐND huyện Mèo Vạc đã tổ chức 02 kỳ họp thường lệ. Thực hiện chức năng giám sát tại kỳ họp, HĐND huyện giám sát các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND, UBND huyện, các báo cáo của Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và Chi cục thi hành án dân sự huyện. HĐND huyện xem xét các tờ trình báo cáo của UBND huyện. Các ý kiến thảo luận đều cơ bản nhất trí với đánh giá của HĐND, UBND huyện, báo cáo của các cơ quan Tư pháp và báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện về những kết quả đã đạt được cũng như những yếu kém, hạn chế trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong năm; đồng thời tập trung thảo luận, đưa ra những giải pháp thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tiếp theo.

2. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện

2.1. Hoạt động giám sát chuyên đề

Trong năm 2017, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành 02 cuộc tái giám sát; 02 cuộc giám sát tại các cơ quan, đơn vị.

* **Tái giám sát:** Ngày 05/4/2017, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch số 04/KH-HĐND về việc tái giám sát tại các cơ quan, đơn vị trong quý II năm 2017. Ban hành Quyết định số 05/QĐ-HĐND, ngày 18/4/2018 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn tái giám sát.

- *Tái giám sát tại Phòng Nông nghiệp và PTNT; Phòng Tài chính-Kế hoạch; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Nội vụ và UBND các xã, thị trấn:* Nội dung tái giám sát bao gồm các nội dung theo Thông báo kết luận số 16/TB-HĐND, Thông báo kết luận số 17/TB-HĐND, ngày 02/12/2016. Qua quá trình tái giám sát, Đoàn giám sát đã có Báo cáo số 13/BC-ĐGS, ngày 11/7/2017 về kết quả tái giám sát tại các cơ quan, đơn vị trong quý II năm 2017. Trên cơ sở báo cáo kết quả của Đoàn

giám sát, Thường trực HĐND huyện đã làm việc với UBND huyện, các đơn vị được tái giám sát và ban hành Thông báo kết luận số 06/TB-HĐND, ngày 13/7/2017. Trong đó nêu rõ, Thường trực HĐND huyện đánh giá cao công tác chỉ đạo của UBND huyện và công tác triển khai thực hiện các thông báo kết luận, kiến nghị sau giám sát năm 2016 của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn. Việc giải ngân các nguồn vốn Chương trình 135, Chương trình 30a đã được đẩy mạnh. Công tác kiểm tra, giám sát việc chi trả các chế độ, chính sách hỗ trợ người dân, học sinh và các đền án, mô hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn được thực hiện thường xuyên. Đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn được kiện toàn theo Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND năm 2016 của HĐND tỉnh Hà Giang,... Bên cạnh đó, Thường trực HĐND huyện cũng đã chỉ ra những yếu kém, hạn chế và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn khắc phục trong việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ.

- *Tái giám sát tại xã Thượng Phùng:* Nội dung tái giám sát bao gồm các nội dung theo Thông báo kết luận số 15/TB-HĐND, ngày 02/12/2016. Qua quá trình tái giám sát, Đoàn giám sát đã có Báo cáo số 14/BC-ĐGS, ngày 11/7/2017 về kết quả tái giám sát tại xã Thượng Phùng trong quý II năm 2017. Trên cơ sở báo cáo kết quả của Đoàn giám sát, Thường trực HĐND huyện đã làm việc với UBND huyện, các đơn vị được tái giám sát và các cơ quan, đơn vị liên quan. Ban hành Thông báo kết luận số 07/TB-HĐND, ngày 13/7/2017. Trong đó nêu rõ, Thường trực HĐND huyện đánh giá cao công tác chỉ đạo của UBND huyện và kết quả thực hiện của UBND xã Thượng Phùng trong việc khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Đoàn giám sát tại Thông báo kết luận số 15/TB-HĐND, ngày 02/12/2016. Xã Thượng Phùng đã rà soát, cấp phát rau vụ Đông năm 2015, giống ngô năm 2016; Thu hồi kinh phí hỗ trợ theo Quyết định số 102/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại thôn Mỏ Phàng; thực hiện việc thu hồi nguồn kinh phí cấp bù miễn thu thủy lợi sử dụng sai mục đích từ năm 2012-2015,...

* **Giám sát chuyên đề về việc triển khai Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND, ngày 11/12/2016 của HĐND tỉnh Hà Giang về việc quy định số lượng, chức danh, một số chế độ chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh tại các xã, thị trấn của huyện Mèo Vạc:** Thực hiện Kế hoạch giám sát số 06/KH-HĐND, ngày 16/8/2017 của Thường trực HĐND huyện; Quyết định số 15/QĐ-HĐND, ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Thường trực HĐND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát quý III năm 2017 tại các xã, thị trấn. Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát và có Báo cáo số 20/BC-ĐGS, ngày 10/10/2017 về kết quả giám sát tại các xã, thị trấn. Trên cơ sở báo cáo của Đoàn giám sát, Thường trực HĐND huyện đã làm việc với UBND huyện, các cơ quan chuyên môn liên quan và UBND các xã, thị trấn và ban hành Thông báo kết luận số 08/TB-HĐND, ngày 10/10/2018 về kết quả giám sát quý II. Trong đó nêu rõ, ngay sau khi triển khai thực hiện Nghị quyết số 60/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, các xã, thị trấn đã nghiêm túc triển khai thực hiện đúng theo tinh thần Nghị quyết. Tổ chức tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết đến cán bộ, công chức và nhân dân. Bố trí, sắp xếp lựa chọn những người hết nhiệm kỳ không

được tái cử, con em địa phương đi học tại các trường; những người tốt nghiệp từ Trung cấp chuyên nghiệp trở lên, những người hiện đang đảm nhiệm chức danh có uy tín, năng lực, là người tại địa bàn để đảm nhiệm các chức danh không chuyên trách xã, thôn, tổ dân phố. Ban hành các văn bản trình, công nhận chức danh, xếp phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của cán bộ không chuyên trách được nâng lên so với trước đây. Thực hiện nghiêm túc việc chi trả phụ cấp cho những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn. Thực hiện đóng bảo hiểm cho những người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo quy định. Sau khi triển khai thực hiện ghép các chức danh, đã giảm bớt được số lượng người làm việc tại xã, thôn, tạo điều kiện cho các chức danh ghép hoạt động hiệu quả hơn và tăng thêm một phần kinh phí để thực hiện nhiệm vụ; do vậy, đã nâng cao được vai trò, trách nhiệm của từng chức danh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, một số xã, thị trấn còn những hạn chế, yếu kém nhất định trong việc triển khai thực hiện về xếp, chi trả phụ cấp, đóng bảo hiểm cho những người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Việc chi các khoản kinh phí hoạt động cho các tổ chức chính trị-xã hội, các thôn, tổ dân phố chưa thực sự kịp thời.

*** Giám sát triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh và tình hình thu chi ngân sách năm 2017 tại các xã, thị trấn:** Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND, ngày 11/10/2017 của Thường trực HĐND huyện về giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh và tình hình thu chi ngân sách năm 2017 tại các xã, thị trấn và Quyết định thành lập Đoàn giám sát. Từ ngày 07/11 đến ngày 07/12/2017, Đoàn giám sát chia làm 03 Tổ, tiến hành giám sát trực tiếp tại 06 xã trên địa bàn huyện, bao gồm các xã: Cán Chu Phìn, Niêm Tòng, Lũng Chinh, Sủng Trà, Sơn Vĩ và Xín Cái. Ngoài ra, Đoàn giám sát tiến hành giám sát thông qua báo cáo đối với các xã Pả Vi, Pải Lủng, Lũng Pù, Tát Ngà, Sủng Máng, Tả Lủng, Thượng Phùng, Giàng Chu Phìn, Khâu Vai, Niêm Sơn, Nậm Ban và thị trấn Mèo Vạc. Đoàn giám sát đã có Báo cáo số 35/BC-ĐGGS, ngày 27/12/2017 về kết quả giám sát quý IV tại các xã, thị trấn. Trong đó, đánh giá toàn diện các đơn vị được giám sát trên các lĩnh vực Nông lâm nghiệp, nông thôn; Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng cơ bản, thương mại; Văn hóa-Xã hội; Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Quốc phòng, an ninh và tình hình thu, chi ngân sách năm 2017.

Trên cơ sở Báo cáo của Đoàn giám sát, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức làm việc với UBND huyện, các cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn được giám sát trực tiếp. Ban hành Thông báo số 01/TB-HĐND, ngày 03/01/2018 về kết quả giám sát quý IV năm 2017. Trong đó, Thường trực HĐND kết luận: Trong năm 2017, trên địa bàn toàn huyện nói chung và các xã được giám sát nói riêng gặp rất nhiều khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh và tình hình thu chi ngân sách như thời tiết không thuận lợi, nguồn lực đầu tư còn hạn hẹp, các văn bản hướng dẫn chưa đầy đủ, kịp thời, trình tự thủ tục nhiều vướng mắc. Tuy nhiên, cấp ủy, chính quyền và nhân dân trên địa bàn

các xã đã khắc phục khó khăn, tình hình kinh tế-xã hội tiếp tục phát triển, nhiều chỉ tiêu đạt, vượt so với kế hoạch giao. Bên cạnh đó, công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, củng cố quốc phòng an ninh và tình hình thu chi ngân sách trên địa bàn các xã được giám sát còn một số hạn chế, yếu kém nhất định. Thường trực HĐND huyện đã yêu cầu UBND huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các nội dung nhiệm vụ cụ thể nhằm khắc phục những hạn chế trên.

2.2. Giám sát hoạt động tiếp công dân và xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện duy trì tốt hoạt động tiếp công dân theo quy định; các Tổ đại biểu HĐND huyện thực hiện tiếp công dân tại địa bàn ứng cử và chủ động theo dõi, đôn đốc, giám sát các cơ quan trong việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Nghị quyết nội quy tiếp công dân của Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban HĐND huyện, xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ và thông báo rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, HĐND các xã, thị trấn.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm thường xuyên. Trong năm 2017, Thường trực HĐND, UBND huyện và Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp được 12 lượt công dân đến phản ánh và đề nghị (*nội dung tiếp công dân: Chủ yếu đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai chiếm 65%; về chế độ chính sách và đề nghị, phản ánh khác 35%*). Trong năm, tiếp nhận 33 đơn, trong đó: Khiếu nại 0 đơn; tố cáo 0 đơn; đề nghị, phản ánh 33 đơn (*Nội dung đề nghị, phản ánh của công dân chủ yếu đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai, chế độ chính sách và phản ánh khác*). Qua theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, tính đến hết ngày 20/12/2017 các cơ quan chức năng đã báo cáo kết quả giải quyết 33/33 đơn, đạt 100%; có 03 đơn vượt cấp lên cấp tỉnh. Dưới sự giám sát của Thường trực HĐND huyện, các đơn thư khiếu nại của công dân đều được UBND huyện và các ngành chức năng giải quyết đúng luật định.

2.3. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Qua các cuộc giám sát, Thường trực HĐND huyện đã có 41 kiến nghị, trong đó 16 ý kiến đối với cấp xã, 17 ý kiến đối với các cơ quan chuyên môn cấp huyện, 8 ý kiến đối với UBND huyện. Thường trực HĐND huyện đã đề nghị UBND huyện, các phòng ban chuyên môn cấp huyện, UBND các xã, thị trấn xem xét giải quyết; các kiến nghị tập trung giải quyết những vướng mắc, tồn tại trong thực hiện công tác quản lý và điều hành của các cơ quan nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Qua công tác giám sát cho thấy, các kiến nghị của cử tri đã được UBND huyện, các cơ quan chuyên môn cấp huyện và các xã, thị trấn giải quyết đúng nội dung, thủ tục và trình tự quy định.

3. Hoạt động giám sát của hai Ban HĐND

Trong năm 2017, các Ban HĐND huyện đã tăng cường phối hợp với Thường trực HĐND huyện tiến hành được 4 cuộc giám sát, trong đó có 02 cuộc tái giám sát tại các cơ quan, đơn vị; 01 cuộc giám sát về kết quả thực hiện Nghị quyết 60/2016/NQ - HĐND, ngày 11/12/2016 của HĐND tỉnh Hà Giang về việc quy định số lượng, chức danh, một số chế độ chính sách đối với những người hoạt động không

chuyên trách cấp xã và thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Hà Giang; 01 cuộc giám sát về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh và tình hình thu chi ngân sách năm 2017 tại các xã, thị trấn.

Ban Kinh tế - Xã hội: Tổ chức khảo sát công tác đào tạo nghề tại Trung tâm GDNN-GDTX huyện Mèo Vạc; Giám sát về việc ban hành Nghị quyết, hồ sơ tổ chức kỳ họp HĐND xã; tình hình giao, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quyết toán ngân sách; chính sách hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững theo chương trình 30a, 135; việc chi trả một số chế độ chính sách,...tại xã Nậm Ban. Ban Kinh tế-Xã hội đã ban hành Báo cáo số 06/BC-BKTXH, ngày 11/7/2017 về kết quả giám sát tại xã Nậm Ban.

Ban Pháp chế: Tổ chức giám sát tại thị trấn Mèo Vạc về công tác xử phạt vi phạm hành chính và hoạt động tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo. Ban Pháp chế đã ban hành Báo cáo số 05/BC-BPC, ngày 31/7/2017 về kết quả giám sát tại UBND thị trấn Mèo Vạc.

Ban Kinh tế-Xã hội, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ Ba, thứ Tư HĐND huyện theo các nội dung, chức năng nhiệm vụ của Ban.

II. Nhận xét, đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Nhìn chung, các cuộc giám sát, khảo sát của HĐND huyện đã thực hiện đúng Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; mục đích, yêu cầu, đối tượng, thời gian, địa điểm, phương pháp tiến hành giám sát được xác định cụ thể, nội dung đề cương được chuẩn bị kỹ lưỡng.

- Trong quá trình giám sát luôn làm việc với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc, đánh giá khách quan, trung thực, có ý kiến đóng góp ngay sau khi giám sát để các cơ quan, đơn vị kịp thời sửa chữa, khắc phục. Kết thúc đợt giám sát đều có báo cáo và thông báo kết luận, nêu rõ những việc đã làm được, những nguyên nhân, tồn tại, yếu kém của cơ sở. Từ đó, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền, các đơn vị được giám sát có những biện pháp khắc phục kịp thời, thực hiện theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra, đảm bảo cho các chính sách hỗ trợ đến được với người dân và đem lại hiệu quả thiết thực.

- UBND cấp huyện, xã, các cơ quan, đơn vị là đối tượng giám sát chấp hành tốt các quyết định, kế hoạch của Đoàn giám sát, thấy rõ trách nhiệm của mình và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

2. Tồn tại, hạn chế

Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân năm 2017 còn những tồn tại sau:

- Hai ban HĐND huyện chỉ có Phó ban hoạt động chuyên trách, các thành viên còn lại hoạt động kiêm nhiệm, nên tham gia các hoạt động của ban còn hạn chế, chủ yếu tham gia giám sát cùng Thường trực HĐND huyện.

- Trong năm 2017, một số Tổ đại biểu HĐND huyện chưa thực hiện được kế hoạch giám sát theo nghị quyết HĐND huyện ban hành, mà chủ yếu thực hiện nội dung giám sát báo cáo tại kỳ họp.

- Việc thực hiện các kiến nghị giám sát của Hội đồng nhân dân huyện vẫn còn chậm, một số ngành, UBND các xã, thị trấn chưa thật sự quan tâm triển khai đúng, đủ theo nội dung yêu cầu.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

- Phần lớn đại biểu hoạt động kiêm nhiệm là người đứng đầu hoặc cấp phó các cơ quan, ban, ngành, địa phương, công việc chuyên môn nhiều, ngại va chạm, nên thời gian dành cho hoạt động của Hội đồng nhân dân chưa đầy đủ theo quy chế.

- Tinh thần trách nhiệm của một số ít đại biểu chưa cao, chưa chủ động nghiên cứu, đầu tư công sức cho hoạt động của người đại biểu dân cử.

- Công tác tổ chức phục vụ hoạt động giám sát còn hạn chế, một số cơ quan chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo chưa đáp ứng được yêu cầu về nội dung, số liệu chưa đảm bảo.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát năm 2017 của Hội đồng nhân dân huyện Mèo Vạc./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Chủ tịch, các PCT HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Ban KT-XH, Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- LĐ, CVVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu VT. Hồ sơ kỳ họp,

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH



Thào Mí Sính